MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

COLEGIADO DO CÂMPUS CAÇADOR

RESOLUÇÃO Np 06/2019 - Colegiado do Câmpus Caçador, 30 de agosto de 2019.

O Presidente do COLEGIADO DO CÂMPUS CAÇADOR DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições

que lhe foram conferidas pelo Regulamento do Colegiado e o Regimento Interno do IFSC;

Considerando a apreciação e aprovação realizada pelo colegiado do Câmpus Caçador

no dia 28 de agosto de 2019.

Resolve:

Art. 1°APROVAR, o calendário académico 2020 do Câmpus Caçador.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

DUARDO NASCIMENTO PIRES/EDUARDO NASCIMENTO PIRES

Presidente do Colegiado do Câmpus

Câmpus Caçador - IFSC

INSTITUTO FEDERAI
RESOLUÇÕES DO COLEGIADO 20 19

Câmpus CAÇADOR
Av. Fahdo Thomé, 3000

Bairro Champagnat Caçador/SC
Fone: (49) 3561-5700

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Dias Letivos
Férias

CALENDÁRIO ACADÉMICO UNIFICADO 2020 -Campus CAÇADOR"
Aprovado pela Resolução do COLEGIADO DO CAMPUS N° 06, DE 28 DE AGOSTO DE 2019.

Dias
tivos/Semana

1o semestre seg. 21 ter. 20 qua. 22 qui. 19 sex. 18 sáb. total ÿ00
2o semestre seg. 18 ter. 20 qua. 20 qui. 21 sex. 21 sáb. total 100

Data de início do semestre letivo e data limite de término do semestre letivo
Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades académicas
Férias docentes
Feriados e pontos facultativos
Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)

Ponto Facultativo até as 14h
Eventos do campus (plantão pedagógico, formaturas, festa junina, gincana etc.)

01/jan - Confraternização universal

25/fev - Carnaval
26/fev - Quarta-feira de Cinzas ("até 14h)-

10/abr - Sexta-feira santa

12/abr - Páscoa

21/abr - Dia de Tiradentes

01/mai - Dia do trabalho

11/jun - Corpus Christi

07/set - Independência do Brasil

12/out - Nsa. Sra. Aparecida

28/out - Dia do Servidor Publico

02/nov - Finados

15/nov - Proclamação da República

25/dez - Natal
25/mar - Feriado Municipal

IFSC - Calendário Descritivo 2018

Dias
Letivos/Semana

1o semestre seg. 21 ter. 20 qua. 22 qui. 19 sex. 18 sáb. total 100
2o semestre seg. 18 ter. 20 cjua. 20 qui. 21 sex. 21 sáb. total 100

[Data de iníciodo semestre letivo e data limite de término do semestre letivo

ividades pedagógicas e administrativas, sem atividades académicas_
iFérias docentes_
Feriados e pontos facultativos_
Recesso (com reposição de acordo (x>m necessidade institucional)_
Ponto Facultativo até as 14h__
Eventos do campus (plantão pedagógico, formaturas, festa junina, gincana etc.)

01/Jan - Confraternização universal

25/fov - Carnaval

26/fev - Quarta-feira de Cinzas ('até 14h)

30/mar - Paixão de Cristo
10/abr - Sexta-feira santa

12/abr - Páscoa

21/abr - Dia de Tiradentes

01/mal - Dia do trabalho
11/jun - Corpus Christi

07/sot - Independênciado Brasil

12/out - Nsa. Sra. Aparecida

28/out Dia do Servidor Publico

02/nov -Finados

15/nov - Proclamação da República

25/dez - Natal
25/mar -Feriado Municipal

Página 1

Aprovado pala Resolução do COLEGIADO DO CAMPUS N°06. DE 28 DEAGOSTO DE 2019.

1°Sem

IFSC - Calendário Descritivo 2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

JANEIRO
SEG TER QUA QUI-2- SEX SÁB DOM

3 4
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

__
?z__ 28 ' 29_ 30 . 31

; Hjcnnfrnlernização universal

ÿFlFérias Docentes
In,,,, PÉRlÒDO DE INSCRIÇÕES TÉCNICOS CONCOMITANTES, SUBSEQUENTES. INTEGRADOS 0
j 01/11 a oz/iz/ia PR0EJA

_
Seleçã0 SORTEIO

01/12/19 SORTEIO - TÉCNICOS CONCOMITANTES. SUBSEQUENTES. INTEGRADOS E PROEJA
Ub/12fl9

09/12/19 a
20/01/20

UIVULOAÇAU UUS> UANUIUA 1 AfrtUVAUUÔ 11 C rKUCJMJ

PERÍODO DE INSCRIÇÕES PARA TRANSFERÊNCIA INTERNA. EXTERNA E RETORNO

13 a 17/01 Processamento do matriculas

22. 23 e 24/01/20
30/01/20

16/12/19 a
13/02/20

Matricula para todos os candidatos aprovados em 1a CHAMADA
DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS om 2* chamada (CHAMADÀO) .se houver.

PERÍODO DE INSCRIÇÕES NOS CURSOS FIC

CALENDÃRIO PÓS- GRADUAÇÃO - LATO SENSU (ESPECIALIZAÇÕES)

09/12/19
16. 17. ião

19/12/19
20/01/20

DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

Matricula para os candidatos aprovados em 1* chamada (CHAMADÃO)

DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS om 2' CHAMADA

27 e 28/01/20 Matrícula em 2* CHAMADA

03/11/19
GRADUAÇÃO -CALENDÃRIO SISU

PROVA 1- ENEM 2019

10/11/19 PROVA 2 -ENEM 2019

[DEZEMBRO/19
JANEIRO/20

| JANEIRO/20
JANEIRO20
JANElRO/20

[ FEVEREIRO/20

FEVERE IRO/20

PUBLICAÇÃO DO EDITAL IFSC
PERlODO DE INSCRIÇÕES

DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
MATRICULA DOS APROVADOS EM 1* CHAMADA
PERlODO DE INSCRIÇÕES NA LISTA DE ESPERA
DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS om ?' chamada (CHAMADÃO), so houver

Manifestação prosoncial de interesse na vaga dos convocados em 2" chamada (matricula/lista de
espora do CHAMADÃO)

FEVEREIRO
I SEG TER

__
|I QUA \ QUI I SEX j SÁB

1
DOM

2

10 11
5 _J
12 13 14

8
15

9
16

mm 18 19
L_ 26

~

20
27

21
28

22
29 J

23

03/02/20 Manifestação presencial de interesso na vaga dos convocados em 2* chamada (matricula/lista de

ospora do CHAMADÀO) - Técnicos Concomitantes o PROEJA

04/02/20
Mamfostaçào presencial de interesse na vaga dos convocados em 2' chamada (matricula/iista de
ospora do CHAMADÀO) - Técnicos Integrados

__
05/02/20 Manifestação presencial de interesse na vaga dos convocados em 2" chamada (matricula/lista do

ospora do CHAMADÃO) - Técnicos Subsoquontos

07/02/20
DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA TRANSFERÊNCIA INTERNA,EXTERNA
E RETORNO

10 Inicio do semestre letivo

10. 11e 12/02/20
Matricula para os candidatos aprovados em 1* CHAMADA PARA TRANSFERÊNCIA INTERNA,

EXTERNA E RETORNO

14/02/20
DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS om 2* CHAMADA PARA TRANSFERÊNCIA
INTERNA. EXTERNA E RETORNO
Inicio do semestre letivo para as Primeiras Fases da Graduação (calendário SISU)

Matricula para os candidatos aprovados em 2* CHAMADA PARA TRANSFERENCIA INTERNA.
17 e 18/02/20 EXTERNA E RETORNO

18/02/20 jDIVULGAÇAO DOS CANDIDATOS APROVADOS CURSOS FIC

19. 20 e 21/02/20 Matricula para os candidatos aprovados em 1'CHAMADA CURSOS FIC

26 jQuarta-foira do cinzas (ponto facultativo até âs 14h) - Aula nos demais períodos

29/02 jDia lolivo CALENDÁRIO SISU (reposição de 10/02)

MARÇO
__

SEG TER QUA QU' SEX SÁB DOM
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25

-
26 27 28 29

í . 30 31

IFSC - Calendário Descritivo 2020

06
Data limite para AJUSTE DE MATRÍCULA E VALIDAÇÃO de disciplinas (todos os cursos)

13 FORMATURA (previsão)

13
Data limite para TRANCAMENTO de matricula em unidades curriculares (todos os
cursos, EXCETO primeiras fases graduação calendário SISU)

14/03 Dia letivo CALENDÁRIO SISU (reposição de 11/02)
16/03 a 07/04/20 PERlODO DE INSCRIÇÕES NOS CURSOS FIC

Feriado municipal

28/03 Dia letivo TODOS OS CURSOS (reposição feriado municipal de 25/03)

ABRIL
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19

22 23 24 25 26
27 28 29 30

04/04 jJOGOS INTERNOS (previsão)
9 flRecesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)

ÿÿSexta-feira Santa
10 DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS CURSOS FIC

13. 14 o 15/04/20 Matricula para os candidatos aprovados em 1* CHAMADA CURSOS FIC
13 a 17/04 (Realização dos conselhos de classe intermediários TODAS AS TURMAS (previsão)

ÿjRecesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)
ÿTiradentes

25/04 IDia letivo CALENDÁRIO SISU (reposição de 12/02)

25/04 |piantão pedagógico -CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS

MAIO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

ÿÿUia do Trabalho
07 a 26/05/2020 iPERlODO DE INSCRIÇÕES PÔS-GRADUAÇÃO - LATO SENSU (ESPECIALIZAÇÕES)

09 Dia letivo TODOS OS CURSOS (reposição quinta feira santa - 09/04)
16/05 Jogos regionais (previsão)
15/05 Olimpíada brasileira de astronomia (previsão)

23 Dia letivo CALENDÁRIO SISU (reposição de 13/02)
27/05 a

17/06/2020
PERÍODO DE INSCRIÇÕES - TÉCNICOS CONCOMITANTES. SUBSEQUENTES. INTEGRADOS*
E PROEJA - seleção por SORTEIO

JUNHO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

06 Festa Junina
Copus Christi

12 Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)
17/06 a

07/07/2020 PERlODO DE INSCRIÇÕES NOS CURSOS FIC

19/06/20 SORTEIO cursos PROEJA E TÉCNICOS INTEGRADOS. CONCOMITANTES E SUBSEQUENTES

20 Dia letivo CALENDÁRIO SISU (reposição de 14/02)
20 JIFSC (previsão)

23/06/20 DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS (Técnicos e PROEJA)
25.26 e

29 06/2020 Matricula para os candidatos aprovados em 1a chamada

JULHO
SEG TER QUA I[ QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5
6 7 8 I 9 10 11 12
13 14 15 16 17

~

18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 | 31

01
DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PÓS-GRADUAÇAO - LATO SENSU
(ESPECIALIZAÇÕES)

01/07 a
14/07/2020 PERlODO DE INSCRIÇÕES TRANSFERÊNCIA INTERNA, EXTERNA E RETORNO

06, 07 e
08/07/2020

Manifestação presencial de interesse na vaga dos CONVOCADOS (matrícula/lista de espera do
CHAMADÃO)

06 DIVULGAÇÃO DA LISTA DOS CANDIDATOS CONVOCADOS em 2a chamada (chamadão)
Final do semestre letivo
Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades académicas

09 e 10 Conselhos de classe

10/07/20 DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS (Aprovados e Lista de Espera) - CURSOS FIC

IFSC - Calendário Descritivo 2020

13. 14 e 15/07

C

15/07/20
16 e 17/07

20/07/2020. às
_19h

22/07/2020. ás
19h

Manifestação presencial de intoresse na vaga dos convocados (matricula/lista de espera do
CHAMADAO) - CURSOS F]Cÿ

_____
DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS (Pós-Chamadãoj - PÚS-GRADUAÇAO - LATO
SENSU (ESPECIALIZAÇÕES)_
Matricula para os candidatos aprovados Pós-Chamadão_

fcénas Docentes

20. 21 e 22

29/07/20

jTÉCNlCOS CONCOMITANTES e PROEJA Manifestação presencial de interesse na vaga dos

[convocados em 2* chamada (matricula/lista do ospera do CHAMADAO)
(TÉCNICOS SUBSEQUENTES Manifestação prosoncial de mtorosse na vaga dos convocados em

J2* chamada (matricula/lista de espera do CHAMADAO)_
Início do semestre letivo______
IPeriodo para romatricula (matricula online para alunos veteranos)_ ___
Processamento de matriculas _ _ _
DIVULGAÇÃO DOSCANDIDATOSAPROVADOS TRANSFERÊNCIA INTERNA, EXTERNA E
RETORNO

30, 31/07 e 03/08 [Matrícula para os candidatos aprovados TRANSFERÊNCIA INTERNA, EXTERNA i "

AGOSTO
SEG

3
10
17
24
31

TER

4
11
18
25

QUA

12
19
26

QUI SEX

6 7
13
20
27

14
"

21
28

SAB

15
22
29

DOM
2

16
23
30

05/08/20

06 e 07/08

DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS em 2* Chamada - TRANSFERÊNCIA INTERNA.
EXTERNA E RETORNO
Pala limita paraAJUSTE OE MATRICULA E VALIDAÇÃO de disciplinas (lodos os cursos)

Matrícula para os candidatos aprovados cm /" Chamada TRANSFERÊNCIA INTERNA. EXTERNA
E RETORNO ________

__
FORMATURA (previsão) ___
Data limite para TRANCAMENTO de matricula em unidades curriculares

j(TODOS OS CURSOS)

SETEMBRO
SFR TER OIIA Olll SEX SÁB DOM_ —_ii=5—1 2 3 4 5 6

HHH 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27

I

___
28. 29 30

02/09 a 25/09 |PERlODO DE INSCRIÇÕES NOS-CURSÒS FIC
ÿÿÿÿÿ

12
28 a 02/10

30/09/20

Independência do Brasil

Realização dos conselhos de classe intormediários TODAS AS TURMAS (previsão)

DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS (Aprovados o Lisla de Espora) -CURSOS FIC í

DUTUBRC
eAp nnML

__
S-EG

__
115_ .....-QUA QUI

1
OCA

2
SAD

3 4I 5 6 7 8 9 10 11
13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31 _

Plantão pedagógico-CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS
MnossuSenhora Aparecida

17 ~Dia letivo TODOS OS CURSOS (reposição tonado 12/10)

19 a 23/10 JSemana nacional de ciência o Iconologia - SNCT (previsão)
"30 'ia do Servidor Público ____

lamfestacão presencial do interesse na vaga dos convocados (matricula/lista do espera do
\DAO) - C01. 02 e 05/10 CHAMADAO) - CURSOS FIC

NOVEMBRO
RFÍ5 ' TFR Olll cpv SÁB DOM[

__
SfcG

__
auA

1
j 2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 HBHH
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

rzzizzj
nados

__
GINCANA
Proclamação da República

IFSC - Calendário Descritivo 2020

05 Dia letívo TODOS OS CURSOS (reposição feriado 02/11)
16 Final do semeslre letivo
18 FORMATURA (previsão)

Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades académicas
17a 23 Conselhos de classe e publicação dos resultados

24 Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)
25 Natal

31
Férias Docentes
|Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)